
DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E 
POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-15

L'anno 2023 il giorno 30 del mese di Gennaio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Dell'Istruzione  Per  Le  Nuove  Generazioni  E  Politiche 
Giovanili, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento ad A.M.I.U. S.P.A. dei servizi di derattizzazione e disinfestazione 
presso  i  nidi  e  le  scuole  d’infanzia  del  Comune  di  Genova,  nonché  degli  istituti 
comprensivi statali aventi sede nell’ambito territoriale cittadino di cui il Comune stesso ha 
l’onere della manutenzione per un importo complessivo di Euro 32.786,89, esclusa IVA al  
22% (Importo impegno pari ad Euro 40.000,00)

Adottata il 30/01/2023
Esecutiva dal 02/02/2023

30/01/2023 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Pubblicato sul sito del Comune di Genova nella Sezione Amministrazione Trasparente in data 06/02/2023



DIREZIONE POLITICHE DELL'ISTRUZIONE PER LE NUOVE GENERAZIONI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-15

OGGETTO Affidamento ad A.M.I.U. S.P.A. dei servizi di derattizzazione e disinfestazione presso i 
nidi e le scuole d’infanzia del Comune di Genova, nonché degli istituti comprensivi statali aventi  
sede nell’ambito territoriale cittadino di cui il Comune stesso ha l’onere della manutenzione per un 
importo  complessivo  di  Euro  32.786,89,  esclusa  IVA al  22% (Importo  impegno  pari  ad  Euro 
40.000,00)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4;
- la Legge 24 novembre 2003, n. 326 “Conversione in legge del decreto-legge 30 settembre 

2003, n. 269 “Disposizioni urgenti per favorire lo sviluppo e per la correzione dell'andamen-
to dei conti pubblici”, di cui, in particolare, l’art. 14;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. (Codice dei Contratti) di cui, in particolare, l’art. 192 
(Regime speciale degli affidamenti in house);

- l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 34 del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consi-
glio Comunale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei diri-
genti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTA
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



VISTA
in particolare, la legge 11/01/1996 n. 23 “Norme per l'edilizia scolastica” dove, all’art. 3 comma 1 
stabilisce che i Comuni “... provvedono alla realizzazione, alla fornitura e alla manutenzione ordina-
ria e straordinaria degli edifici ... di scuole materne, elementari e medie”;

PREMESSO che:
- il Comune, gestendo direttamente i nidi e le scuole d’infanzia aventi sede nel proprio ambito 

territoriale, deve adottare tutte le misure necessarie per salvaguardare l’igiene e la salute dei 
bambini frequentanti tali strutture attuando, fra l’altro, costanti interventi mirati a contrastare 
la presenza di animali infestanti;

- la manutenzione ordinaria “degli edifici di scuole materne, elementari e medie”, posta dalla 
succitata Legge 23/1996 a carico dei Comuni, comprende, fra l’altro, le azioni di contrasto 
alla presenza di animali infestanti;

CONSIDERATO
pertanto, indispensabile, assicurare alle strutture educative e scolastiche di cui in premessa le presta-
zioni di derattizzazione e disinfestazione necessarie;

PRESO ATTO
che con atto datoriale prot. 24/01/2023.0032621.I custodito agli atti d’ufficio, è stato nominato, ai 
sensi dell’art. 31 del Codice dei Contratti, R.U.P. delle procedure per l’affidamento di forniture di 
beni e servizi per il funzionamento dei servizi 0/6 e di supporto al sistema scolastico, da espletarsi 
nell’anno in corso, il Direttore della Direzione Politiche dell’Istruzione per le Nuove Generazioni e 
Politiche Giovanili, Dott. Giacomo Tinella, che ha provveduto a rilasciare la dichiarazione di assen-
za di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

RILEVATO che:
- la Citta Metropolitana di Genova con Deliberazione n. 19/2020 del Consiglio Metropolitano 

– Direzione Ambiente in data 03.06.2020 ha approvato il Contratto di Servizio per la Gestio-
ne Integrata dei Rifiuti Urbani nel Territorio del Bacino del Genovesato, ed affidato in con-
cessione (periodo 2021-2035) alla Società AMIU Genova SPA il servizio integrato rifiuti;

- che il punto 7 dell’Art. 1 del Contratto recita: “Costituiscono attività esterne al servizio in 
concessione ai sensi della regolazione di ARERA a titolo esemplificativo ma non esaustivo:

- raccolta, trasporto e smaltimento amianto da utenze domestiche;
- derattizzazione;
- disinfestazione zanzare;
- spazzamento e sgombero della neve;
- cancellazione scritte vandaliche;
- defissione di manifesti abusivi;
- gestione dei servizi igienici pubblici;
- gestione del verde pubblico;
- pulizia e disinfezione delle fontane;
Il Gestore può stipulare con i singoli Comuni specifiche convenzioni per l’affidamento di tali attivi-
tà, nel rispetto della normativa vigente, nonché compatibilmente con il mantenimento dei requisiti 
dell’affidamento in house”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la  Direzione  Ambiente  del  Comune  di  Genova,  con  determinazione  dirigenziale  2022-
151.0.0.-44,  ha  proceduto,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  50/2016,  all’affidamento  ad 
A.M.I.U. S.P.A.  del  servizio  di  derattizzazione e  disinfestazione,  da effettuare nell’anno 
2022, in aree pubbliche o soggette ad uso pubblico di proprietà del Comune di Genova o di 
cui lo stesso ha l’onere della manutenzione;

VALUTATO 
che l’efficacia degli interventi di contrasto alla presenza di popolazioni animali infestanti, da effet-
tuarsi presso le strutture educative e scolastiche di cui in premessa, è strettamente correlata alla con-
comitante esecuzione di derattizzazioni e disinfestazioni presso gli spazi esterni adiacenti alle strut-
ture medesime, affidati ad A.M.I.U. S.p.A.;

CONSIDERATO
pertanto, che l’affidamento del servizio di derattizzazione e disinfestazione presso le suddette strut-
ture educative e scolastiche allo stesso soggetto già affidatario degli spazi esterni adiacenti a dette 
strutture, come sopra definito, risulti più vantaggioso per l’Amministrazione in termini di:

- efficacia, conseguita attraverso la contemporanea esecuzione degli interventi sia negli spazi 
interni delle strutture che in quelli esterni adiacenti;

- tempestività e qualità degli interventi, grazie alla profonda conoscenza del territorio e della 
consolidata esperienza;

- economicità, in quanto la contemporanea esecuzione di interventi mirati, sia negli spazi in-
terni delle strutture che in quelli esterni adiacenti, consente un significativo contenimento di 
detti interventi;

RITENUTO 
quindi, di procedere, ai sensi dell’art. 192 (Regime speciale degli affidamenti in house) del Codice 
dei Contratti, all’affidamento ad A.M.I.U. S.P.A. degli ulteriori servizi di:

- derattizzazione preventiva ordinaria annuale attraverso installazione di erogatori di esca ro-
denticida in aree frequentate da bambini (perimetro e cortili esterni, aule interdette o chiuse);

- derattizzazione/disinfestazione straordinaria (muridi, artropodi volanti e striscianti), che si 
rendono indispensabili ai fini del regolare funzionamento in sicurezza delle sedi delle strut-
ture educative e didattiche (nidi, scuole d’infanzia, istituti comprensivi statali comprese nel-
l’ambito territoriale del Comune di Genova); gli interventi straordinari di disinfestazione de-
vono essere effettuati, previa richiesta scritta da parte dell’Ufficio ordinante, in aree non fre-
quentate dai bambini ed entro il termine di 5 giorni naturali e consecutivi decorrenti dall’in-
vio della richiesta scritta, fatte salve le situazioni le situazioni di emergenza, da effettuarsi 
entro 48 ore dalla richiesta. 

STABILITO 
di quantificare l’importo massimo per gli interventi oggetto dei servizi di cui sopra in Euro 
32.786,39, esclusa I.V.A. 22%;

APPURATO che:
- l’art. 192 del Codice dei Contratti (Regime speciale degli affidamenti in house) stabilisce 

che “... è istituito presso l'ANAC, anche al fine di garantire adeguati livelli di pubblicità e 
trasparenza nei contratti pubblici, l'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori  che operano mediante affidamenti  diretti  nei confronti  di proprie società in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



house... L'iscrizione nell'elenco avviene a domanda, dopo che sia stata riscontrata l'esistenza 
dei requisiti, secondo le modalità e i criteri che l'Autorità definisce con proprio atto... La do-
manda di iscrizione consente alle amministrazioni aggiudicatrici  e agli  enti  aggiudicatori 
sotto la propria responsabilità, di effettuare affidamenti diretti dei contratti all'ente strumen-
tale...”;  

- con nota prot. n. 43548 del 06/02/2018 la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune 
di Genova ha comunicato “... di aver proceduto a presentare all’A.N.A.C. le domande di 
iscrizione per effettuare affidamenti  diretti nei confronti di A.S.Ter. S.p.A. (n. 10157 del 
01.02.2018) e di A.M.I.U. S.p.A. (n. 11139 del 05.02.2018)”;

- con successiva nota prot. n. 274219 del 31/07/2019 la stessa Direzione ha comunicato che il 
procedimento di iscrizione da parte di A.N.A.C. all’Elenco delle Amministrazioni aggiudi-
catrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di 
proprie società in house ex art. 192 del D.Lgs. 50/2016 per A.M.I.U. S.p.A. si è concluso po-
sitivamente in data 04.07.2019;

PRESO ATTO
dell’assenza di annotazioni nel casellario ANAC e della regolarità del DURC;

DATO ATTO 
che la spesa di cui al presente provvedimento:

- è soggetta al regime di cui all’art. 21 del D.P.R. 633/1972;
- ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 

delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 
2015) è da riferirsi ad attività promiscue e, pertanto, la distinzione tra acquisti in ambito isti-
tuzionale e acquisti in ambito commerciale sarà effettuata in sede di liquidazione della spe-
sa; 

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

CONSIDERATO
- che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente, coincidente con il RUP, attesta altre-

sì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000;

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità con-
tabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, 
ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa e qui integralmente richiamati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)  di affidare, ai sensi dell’art. 192 del Codice dei Contratti, ad A.M.I.U. S.P.A. sede legale in via 
Gabriele D’Annunzio 27 – CAP 16121 Genova, codice fiscale e partita IVA 03818890109 (co-
dice beneficiario 22574) i servizi di derattizzazione e disinfestazione presso i nidi e le scuole 
d’infanzia del Comune di Genova, nonché gli istituti comprensivi statali aventi sede nell’ambito 
territoriale cittadino di cui il Comune stesso ha l’onere della manutenzione per l’importo com-
plessivo massimo di 32.786,39 oltre I.V.A. al 22%;

2)  di dare atto che i servizi in oggetto non risultano compresi nelle convenzioni attive stipulate da 
“CONSIP S.p.A.” e nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, 
convertito in Legge 135/2012 e, pertanto, non sono soggetti alla disciplina ivi prescritta;

3)  di dare atto che il contratto, secondo quanto previsto “... per gli affidamenti di importo non su-
periore a 40.000 euro” all’art. 32 – comma 14 del Codice dei Contratti, è stipulato “... mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, an-
che tramite posta elettronica certificata...”;

4)  di  dare  atto  che  la  spesa  occorrente  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  legge  n. 
122/2010;

5)  di impegnare, ai fini della copertura della spesa di cui al precedente punto 1, in favore di AMIU 
S.p.A. (Cod. benf 22574), l’importo complessivo di  Euro 40.000,00  di cui imponibile Euro 
32.786,39 più I.V.A. al 22% pari ad Euro 7.213,11 al capitolo 17152 “acquisizione di servizi” 
del  Bilancio  2023  c.d.c.1160.629  “servizi  a  sostegno  dell’autonomia  scolastica”  P.d.c. 
1.3.2.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”  (Imp.2023/3003);

6)  di dare atto che la spesa di cui al precedente punto, è da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertan-
to, la distinzione tra acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione 
della stessa, ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

7)  di dare atto, inoltre, che l’impegno di cui al precedente punto 5) è stato assunto ai sensi dell’art.  
183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

8)  di provvedere, a fronte del servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della spesa, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provve-
dimento e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assi-
curativa,  nonché all’espletamento di tutti  gli adempimenti  stabiliti  a carico dell’Assegnataria 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

9)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1), saranno pubblica-
ti sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 
del Codice dei Contratti.

Il Direttore
Dott. Giacomo Tinella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-146.0.0.-15 

AD OGGETTO 

Affidamento ad A.M.I.U. S.P.A. dei servizi di derattizzazione e disinfestazione presso i nidi e le 
scuole  d’infanzia  del  Comune  di  Genova,  nonché  degli  istituti  comprensivi  statali  aventi  sede 
nell’ambito  territoriale  cittadino  di  cui  il  Comune  stesso ha l’onere della  manutenzione  per  un 
importo  complessivo  di  Euro  32.786,89,  esclusa  IVA al  22% (Importo  impegno  pari  ad  Euro 
40.000,00)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


